

Strategi- og handlingsplan for LOKKs internationale arbejde

For perioden 1. april 2014 -31. marts 2018

Vedtaget af LOKK Generalforsamling 2014

Formål

Ifølge vedtægten skal LOKK: ” arbejde for at sikre informations- og erfaringsudveksling til og fra udlandet med tilsvarende organisationer – eksempelvis ved medlemskab”.

LOKK har inden for de senere år oplevet et stigende internationalt engagement med netværk og konkrete samarbejder i Norden og Europa, deltagelse i verdenskonferencer, bidrag til Global Data Count og kapacitetsopbygning i Asien og MENA- regionen(Mellemøsten og Nordafrika).

Det har aktualiseret behovet for en strategi- og handlingsplan for LOKK's internationale arbejde, der skal bidrage til kvalificering og prioritering af LOKKs indsats på det internationale område.

Videns- og udviklingsgruppe for internationalt samarbejde

LOKKs generalforsamling nedsætter en videns- og udviklingsgruppe for internationalt samarbejde efter gældende regler for arbejdsgrupper i LOKK. Arbejdsgruppen skal ud fra et selvstændigt kommissorium bidrage til at realisere strategi- og handlingsplan for LOKKs internationalt arbejde.

Herudover kan gruppen, i det omfang det er relevant, tage selvstændige initiativer eller sætte fokus på særlige tema. Det kan ske i samarbejde med andre organisationer, f. eks. Kvinderådet.

Videns- og udviklingsgruppen kan også bidrage til større indsigt i og forståelse for de mange forskellige kulturelle baggrunde, som vi møder på krisecentrene.

Indflydelse, indsigt og viden

LOKK skal søge indflydelse og indsigt via aktiv deltagelse i de internationale netværk og konferencer, som skønnes relevante i forhold til LOKKs formål. Bestyrelsen skal i samråd med videns- og udviklingsgruppen for internationalt samarbejde og sekretariatet foretage den nødvendige prioritering af den aktive deltagelse ud fra følgende kriterier:

Temaer

De internationale netværk og konferencer, der udvælges, skal omhandle emner med særlig relevans for LOKKs formål.

Samarbejdspartnere

De internationale netværk og konferencer, der udvælges, skal henvende sig til en deltagerkreds og have en målgruppe, som har særlig relevans i forhold til LOKKs formål. Internationale netværk for krisecentreorganisationer skal prioriteres. Samtidig skal andre samarbejdspartnere, som skønnes relevante i forhold til LOKKs formål, indgå i prioriteringen. Det kan være offentlige myndigheder, politikere, private virksomheder eller andre.

Økonomi

De fornødne midler til de prioriterede områder skal tilvejebringes.

Handling

Videns- og udviklingsgruppen for internationalt samarbejde skal i samarbejde med LOKK-sekretariatet sikre, at relevant erfaring og viden fra udlandet formidles videre til krisecentrene. Det kan ske via nyhedsbreve, intranet, seminarer mv.

Erfaringsudveksling og kapacitetsopbygning

LOKK skal sikre, at de erfaringer, som vi har oparbejdet i Danmark med drift af krisecentre og organisering af indsatsen til bekæmpelse af vold mod kvinder, kommer til gavn i udlandet, hvor der er grundlag for det.

LOKK, Kvinderådet og Danner har i oktober 2013 indgået en partnerskabsaftale med Udenrigsministeriet under regeringsprogrammet Det Arabiske Initiativ for perioden 2014-2016. Inden for denne ramme vil der være mulighed for at bringe danske krisecentererfaringer i spil samt drage nytte af erfaringer fra MENA regionen.

Grundlaget for partnerskaber bør være:

- Indholdet i partnerskabet eller projektet ligger inden for rammerne af LOKKs og krisecentrenes kernekompetencer
- Partnerskabet eller projektet er baseret på interesse fra begge partner
- Erfaringsudveksling skal gå begge veje. Der skal være et læringsperspektiv for begge parter.
- Den nødvendige finansiering kan tilvejebringes

Handling

Hvor det er muligt, skal Videns- og udviklingsgruppen for internationalt samarbejde og LOKKs sekretariat sørge for, at personale fra danske krisecentre inddrages i projekter i udlandet.

Ved henvendelser, skal arbejdsgruppen og sekretariatet i det omfang der er ressourcer til det, rådgive krisecentrene i opstart af internationale aktiviteter herunder projekter i udlandet.

Arbejdsgruppen skal i samarbejde med sekretariatet oprette en liste over igangværende internationale projekter på intranettet. Denne liste skal indeholde en kort information om projektet, de(n) udenlandske partner(e), samt kontaktinfo på den danske partner. Formålet med listen er, at danske krisecentre med interesse for internationale projekter skal kunne kontakte hinanden for inspiration og rådgivning.

Internationale konventioner og aftaler

Der er i dag flere internationale konventioner og anbefalinger, der forholder sig til vold mod kvinder og børn. De væsentligste er:

- CEDAW-konventionen om afskaffelse af alle former for diskrimination imod kvinder (1979)
- FN's deklaration om bekæmpelse af vold mod kvinder (1993)
- Beijing Platformen (1995)
- Europarådets konvention om forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (2011)

De internationale konventioner og anbefalinger kan give inspiration til ændringer i den danske praksis og lovgivning. LOKK skal derfor arbejde aktivt for ratificering og anvendelse af internationale konventioner, hvor det tjener LOKKs formål.

LOKK skal også søge indflydelse på de internationale rapporter og skyggerapporter, der beskriver, hvordan Danmark lever op til de relevante internationale konventioner.

Handling

Videns- og udviklingsgruppen for internationalt samarbejde vil i samarbejde med LOKK Sekretariatet sørge for:

- 1) overblik over de relevante internationale konventioner og anbefalinger
- 2) Indsigt i indholdet.

Ansaret vil blive fordelt i arbejdsgruppen og eksperter vil blive inddraget, når der er behov for at få præciseret indholdet.

LOKKs bestyrelse, sekretariat og Videns- og udviklingsgruppe for internationalt samarbejde vil lave lobbyarbejde i forbindelse med ratificering og anvendelse af konventioner. Det kan ske i samarbejde med andre organisationer f.eks. Kvinderådet.

Arbejdsgruppen vil også tage initiativer, lave anbefalinger og lobbyvirksomhed i samråd med bestyrelsen, når konventioner og anbefalinger giver inspiration til ændringer både i praksis og lovgivning.

Indflydelse på de internationale rapporter og skyggerapporter skal ske i samarbejde med andre organisationer.